
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

                                                            DIPARTIMENTO  
“Turismo e Cultura, Istruzione e Beni Culturali” 

Settore n. 7 
Valorizzazione del territorio e promozione turistica 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

 
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 

    
 
   
(ASSUNTO  IL 19 Ottobre 2017 PROT. N. 915  ) 
       
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”  
 
N.  11708   del 24 Ottobre 2017 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N____________ del ______________ 

 
 

P.A.C. PILASTRO 1 - AZIONE 4.4.  
Attività di promozione del prodotto turistico “Calabria” c/o l’Aeroporto di Roma 
Fiumicino. CUP J69D17000320001 - CIG 7107457B0D 

Liquidazione Saldo a favore della Società Kinetic S.r.l. 

 

 

 



2 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
PREMESSO che con : 

– DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il programma 
Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione; 

– DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati  
dalle società aeroportuali calabresi- Scheda Anticiclica 3.4  “ Interventi per la promozione e la 
competitività del sistema aeroportuale calabrese “; 

– DGR n. 9 del 13/01/2017 la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte finanziaria 
che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

ATTESO CHE :  
- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore “Valorizzazione del territorio e 

Promozione Turistica”  

- tra le iniziative promozionali del citato programma d’investimento rientrano le  azioni di promozione e 
di comunicazione a supporto delle politiche di commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”, 
da attuarsi attraverso il sistema aeroportuale calabrese mediante acquisizione di Servizi di 
Informazione turistica, Servizi pubblicitari e di marketing,  in grado di incentivare flussi turistici,a 
breve, medio e lungo termine verso la destinazione “ Calabria “, nel rispetto della normativa in 
materia di affidamento di contratti pubblici; 

-  per dette finalità promozionali, è stata considerata l’opportunità di  intercettare specifici target fruitori 
dei servizi aeroportuali attraverso la realizzazione di affissioni nelle prossimità delle stazioni 
aeroportuali al fine di  garantire alta visibilità con elevato impatto visivo della destinazione turistica 
calabrese; 

- per incrementare la visibilità della destinazione turistica calabrese attraverso una campagna di 

comunicazione che intercetti specifici target fruitori dei servizi aeroportuali il Dipartimento Turismo  

ha individuato lo scalo aeroportuale di Roma Fiumicino; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art 63 comma 2b-3 del D.Lgs 50/2016, il Settore competente si è 
determinato  di approvare le attività della campagna di comunicazione e  di promozione proposte  dalla 
Società Kinetic S.r.l. con sede in Via del Mulino,4 Milanofiori Nord Assago 20090 (MI), P.IVA 13328590156,  
concessionaria esclusivista degli spazi interessati, la cui  la proposta commerciale è stata ritenuta  
infungibile e non sovrapponibile con altre poiché gli spazi promozionali non possono essere acquistati da 
altri soggetti ed  il preventivo di spesa è stato ritenuto congruo rispetto ai prezzi di mercato e analoghe 
forniture; 

VISTO il D.D.G. n. 8545 del 01/08/2017 con il quale, per l’ importo complessivo di Euro 70.000,00, Iva 

inclusa, alla Società Kinetic S.r.l. è stata affidata la fornitura di servizi di promozione e di allestimento di 

spazi pubblicitari sul Circuito diginetwork ( schermi digitali) allestiti presso l’aeroporto di Fiumicino e 

Ciampino Roma e la messa in onda di spot pubblicitari su Terminal internazionali e nazionali ed è stato 

assunto formale impegno di spesa n.5964/2017 di pari importo sul Cap. U22050101 del Bilancio Regionale 

2017 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese; 

PRESO ATTO CHE il beneficiario: 
- con nota del 15/09/2017, acquisita al prot del Dipartimento Turismo il 18/09/2017 al n. 0289276/Siar 

ha prodotto la documentazione  consuntiva ai fini della liquidazione del saldo finale delle spettanze 
dovute; 

- a fronte di una concessione di € 70.000,00 Iva inclusa per i servizi resi, con nota del 5/10/2017, 
acquisita in pari data al prot del Dipartimento Turismo al n. 310591/Siar, previa nota di credito n. 
2200000002 del 27/09/2017 di € 69.999,94, emessa in regime di Split payment ha prodotto la fattura 
n. 2200000003 del 28/09/2017 di € 69.999,94 Iva inclusa al 22%;   



3 

 

CHE a seguito dell'esame contabile e amministrativo della documentazione prodotta con l'istanza di 
liquidazione del saldo è stata verificata la conformità dei servizi e delle forniture resi dalla Società Kinetic 
S.r.l. e  riconosciuta ammissibile e liquidabile la  complessiva somma  di € 69.999,94 Iva inclusa; 
CHE pertanto, l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e che il credito è vantato è certo ed esigibile;  
VISTI: 

 la richiesta di liquidazione della spesa formulata dal beneficiario di cui trattasi; 
 il Documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’Ufficio INPS / INAIL di competenza Prot. 

n. 8309970 in corso di validità; 
 la verifica, che qui si allega in copia, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 per come previsto dal 

Decreto Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 n. 2201700001383976 a 
seguito della quale la Equitalia Servizi Spa ha comunicato che il beneficiario della presente 
liquidazione non è Soggetto Inadempiente;  

 la fattura elettronica n. 2200000003 del 28/09/2017 di € 69.999,94 Iva inclusa al 22% emessa in 
regime di Split payment; 

TENUTO CHE : 
-sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le 
condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45 della L.R. n. 8/2002); 
-che a norma della L. 136/2010 e ss.mm.ii. riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il beneficiario ha 
fornito le informazioni richieste dalla predette normativa ovvero ha fornito il n. di Conto dedicato all’appalto e 
i nominativi e i codici fiscali dei soggetti che possono operare su conto medesimo; 
-che le attività sopra indicate sono inserite scheda anticiclica 4.4 – Pilastro 1 del Programma di Azione e 
Coesione – in esecuzione alla deliberazione di Giunta 357/2013 ad oggetto: “Programma Ordinario 
Convergenza (POC) – Azioni per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale 
calabrese”; 
RITENUTO quindi, di dover procedere alla liquidazione del saldo in regime di Split Payment  per l’importo di 
Euro 69.999,94 IVA inclusa,di cui Euro 57.377,00 pari al totale dell’imponibile al netto dell’IVA ed Euro 
12.622,94 di IVA al 22%  sull’impegno 5964/2017 Capitolo U2205010101; 
ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 69.999,94  Iva Inclusa 
sul cap. U2205010101 del Bilancio Regionale 2017 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del 
sistema aeroportuale calabrese ; 
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTA la scheda di liquidazione n. 9933 del 11/10 
/2017, generata telematicamente ed allegata al presente atto;      
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta 

regionale; 
- la L.R. n. 43/2016 “ provvedimento generale recante norme di tipo ordina mentale e procedurale ( 

collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 
- la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011); 
- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 



4 

 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
 

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 
- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di  Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il D.D.G. n. 75330 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta 

Professionalità di 1° fascia;  
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 
ed in attesa della nuova nomina; 
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto  
 

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate; 
 
DI dare atto che a fronte di una concessione di € 70.000,00 Iva inclusa per l’ Attività di promozione del 
prodotto turistico “Calabria” c/o l’Aeroporto di Roma Fiumicino approvata con il  D.D.G. n. 8545 del 
01/08/2017, la Società Kinetic S.r.l. con sede in Via del Mulino,4 Milanofiori Nord Assago 20090 (MI), P.IVA 
13328590156 ha trasmesso una rendicontazione pari ad Euro 69.999,94 Iva inclusa al 22% giusta fattura n. 
2200000003 del 28/09/2017 emessa in regime di Split payment  previa nota di credito n. 2200000002 del 
27/09/2017; 
Di liquidare a favore della  Società Kinetic S.r.l. il saldo finale per il complessivo importo di € 69.999,94 Iva 
inclusa al 22% per la fornitura di servizi di promozione e di allestimento di spazi pubblicitari sul Circuito 
diginetwork ( schermi digitali) allestiti presso l’aeroporto di Fiumicino e Ciampino Roma e per la messa in 
onda di spot pubblicitari su Terminal internazionali e nazionali, approvata con  il sopra citato D.D.G. n. 
8545/2017;  
Di far gravare la spesa  Euro 69.999,94 Iva inclusa al 22%,di cui Euro 57.377,00 pari al totale 
dell’imponibile al netto dell’IVA ed Euro 12.622,94 di IVA al 22%  sull’impegno 5964 del 6/07/2017 sul cap. 
U2205010101 del Bilancio regionale 2017; 
DI attestare  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2011 I'onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U2205010101 del Bilancio regionale 2017; 
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento previa richiesta da 
parte del settore competente; 
 Di stabilire conclusi i rapporti con la  Kinetic S.r.l.. inerenti la fornitura dei servizi di promozione del 
prodotto Calabria sopra descritti, approvata con  8545 del 01/08/2017; 
Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33    e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica per il beneficiario. 

 

 
   Il Funzionario A.P. 

               Responsabile del Procedimento  
      D.ssa Maria Salvina La Versa      
 

            IL DIRIGENTE GENERALE 
                 D.ssa Sonia Tallarico 

http://www.regione.calabria.it/

